
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 
Diakonie ČCE - středisko v Brně 



Milí přátelé brněnského střediska Diakonie, milí podporovatelé,  

rok 2019 byl v celé Diakonii věnován hodnotě společenství. Kladli jsme důraz na to, 
abychom si všichni uvědomili, že jsme jedinečným dílkem skládačky a obraz tvoříme 
pouze společně. Tak jako jsou pro nás důležití klienti, pro které tu jsme a kterým po-
máháme, aby mohli žít svůj život co nejvíce kvalitně, tak jsou pro nás důležití také naši 
zaměstnanci, všechny kolegyně v přímé i nepřímé péči. Naši radost z toho, že jsou 
součástí našeho týmu, že s námi tvoří společenství, se snažíme dávat najevo každo-
denními drobnosti, ale i velkým poděkováním a požehnáním k jejich další práci 
v rámci Dne pro Diakonii, který připravujeme pro naše zaměstnance vždy v červnu. 
Je to čas, kdy spolu můžeme pobýt, radovat se, sdílet se a mít radost z toho, že tvoří-
me velký krásný obraz.  

Neméně důležití jsou pro nás naši podporovatelé a dárci, díky kterým můžeme naši 
práci dělat s radostí. Všechna slova pochvaly, poděkování a povzbuzení, všechny 
modlitby, finanční dary i účast na našich akcích jsou pro nás významným vyjádřením 
podpory a utvrzení v tom, že naše práce má smysl a pomoc má mnoho tváří.  

Právě i díky vám jsme mohli v loňském roce zvládnout velké věci - třeba opravu leto-
vické kuchyně, dokončení oprav koupelny v denním centu v Brně, vybudování nových 
stoupaček a WC v Chráněném bydlení Ovečka, v podkrovních kancelářích se nám 
podařilo nainstalovat klimatizaci, která v horkých letních dnech usnadňuje a zpříjem-
ňuje práci, podařilo se nám koupit elektro koloběžky pro pečovatelky do terénu a vy-
tvořili jsme novou pracovní pozici – manažer sociálních služeb. Se vznikem této pozi-
ce souvisejí také organizační změny, které jsme dokončili letos na jaře.  

Přes všechny každodenní starosti a provoz, přes všechny stavební a rozvojové zámě-
ry si citelně a výrazně uvědomujeme, že Diakonie tvoří společenství, které 
v milosrdenství a s nadějí fortelně pomáhá potřebným. A děkujeme, že jste 
s námi! 

Lenka Svobodová, ředitelka střediska 

Společenství 

V našem kostele na začátku každé bohoslužby zpíváme: „Ve tvém jménu, Pane náš, 
jsme se shromáždili…“. Připomínáme si tím, kvůli komu a pro koho se setkáváme. 
Kdyby to záleželo jen na nás, asi bychom nezvládli být sborem, církví, společenstvím. 
Ale Bůh je uprostřed nás, tam kde se dva neb tři schází v jeho jménu. Pomáhá nám 
překonat překážky, které jsme si mezi sebou vybudovali. Všechny ty propasti nedoro-
zumění a barikády strachu. V něm se smíme setkávat, sdílet, otevřít se jeden druhé-
mu. To zažívám v Diakonii a vnímám to, jako její přesah. Jsem vděčná, že se s klienty 
mohu sdílet, že se smíme bavit o tom, co nás tíží i o tom, co nás těší, že spolu smíme 
věřit. 

Epidemie korona viru nám na několik měsíců zabránila v setkávání, ještě pořád mezi 
námi doznívá. Společenstvím ale můžeme zůstat i vzdor všem karanténám a rouš-
kám. Smíme být lidmi, kteří se zajímají o druhé, myslí na ně, přimlouvají se za ně. 
Smíme vědět, že každý člověk je dobrý Boží dar.   

Obdivuji všechny klienty, klientky i zaměstnance Diakonie za to, jak dobře ustáli ná-
ročné období karantény. Za to, že zůstali společenstvím.  

Anna Peltanová, evangelická farářka z Vanovic 



SPRÁVA A VEDENÍ STŘEDISKA 

Správní rada střediska 

Lenka Svobodová – předsedkyně správní rady 

Hana Prchalová – členka správní rady 

Eva Živná – členka správní rady 

Dozorčí rada střediska k 31. 12. 2019 

 
Jaromír Klimek - předseda dozorčí rady 

Hana Svobodová - místopředsedkyně dozorčí rady 

Členové dozorčí rady: Daniela Chladilová, Ondřej Macek, Pavla Potočková, Jakub 

Ventruba, Zulika Broumová, Alexandra Jacobea, Martina Vaňásková, Petra Stáv-

ková, Miroslava Priknerová, Zdena Zobačová 

Podpořili nás v roce 2019 

Státní správa a samosprávné celky: Ministerstvo práce a sociálních věcí, Jiho-

moravský kraj, Statutární město Brno, ÚMČ Brno – střed, ÚMČ Brno – Královo Pole, 

ÚMČ Brno – Řečkovice a Mokrá Hora, ÚMČ Brno – Židenice, ÚMČ Brno – Sever, 

Město Letovice, Město Židlochovice. 
 

Farní sbory a jejich členové: FS ČCE Brno I, FS ČCE Brno II, FS ČCE Vanovice, 

FS ČCE Nosislav, FS ČCE Brno – Husovice a další farní sbory ČCE brněnského seni-

orátu. 
 

Nadace, občanská sdružení: Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové, Nadace 

DRFG,  Nadační fond Tesco 
 

Firmy a organizace: DRFG a.s., SZŠ EA Brno, Exekutorská komora České repub-

liky, Diakonie ČCE, Czekopol, s.r.o., Optimal-Energy.cz, a.s., GC System a.s., ČSOB 

a.s., Sodexo Pass ČR, DEAS spol. s.r.o., PaLeTa, z.s, Woodplastic a.s., Givt.cz s.r.o., 

Audit Brno, s.r.o., Tiskárna Letovice  kavárna Podobrazy, Abatec CZ s.r.o., Gua Sha 

Europe s.r.o., The Prague Concert Co 
 

Základní umělecké školy: ZUŠ Kuřim, ZUŠ Brno - Veveří 
 

Individuální dárci - seznam dárců, kteří souhlasili se zveřejněním svého jména, na 

 

DĚKUJEME! 

Pomoc má mnoho tváří. 



 

ROZVOJ 

STŘEDISKA 

V ROCE 

2019 

 

  

 leden: rozšíření pracovní doby Pečovatel-
ské služby v Brně na 7 denní režim a rozšíře-
ní kapacity služby o 1 novou pečovatelku 

 

 únor: zahájení činnosti bezplatné poradny 
SVÍTÁNÍ pro pečující a pozůstalé 

 

 březen: oprava koupelny v Chráněném 
bydlení Letovice, získání městského bytu 
na Kosmově ulici pro Chráněné bydlení 
Ovečka 

 

 červen: oprava koupelen Chráněného 
bydlení Ovečka a Centra denních služeb Br-
no 

 

 červenec: pořízení tří elektro koloběžek 
do Pečovatelské služby Brno 

 

 listopad: rozsáhlá rekonstrukce kuchyně 
v Chráněném bydlení Letovice a vytvoření 
a obsazení nové pracovní pozice - manažer-
ka sociálních služeb 

2019 - rok SPOLEČENSTVÍ 



Posláním Centra denních služeb Brno (CDSB) je 

udržení či zlepšení kvality života seniorů a lidí 

s demencí, kteří z důvodu snížené soběstačnosti 

nemohou zůstat sami doma.  

V roce 2019 jsme v Centru denních služeb Brno 

poskytovali péči 16 ženám a 5 mužům. 

V červnu proběhla v CDSB rekonstrukce kou-

pelny.   

 

 

2019 - rok SPOLEČENSTVÍ / profesionální 
přístup 
 
Pracovnice CDSB udržují svůj vztah s klienty 
na profesionální úrovni, dbají na zvyšování kvali-
ty poskytované služby. Vytváří společenství, kte-
ré usiluje o dobrou atmosféru ve službě tak, aby 
se klienti i pracovníci cítili dobře. 

 

D 

E 

N 

N 

Í 

C 

H 

C 

E 

N 

T 

R 

U 

M 

S 

L 

U 

Ž 

E 

B 

 

B 

R 

N 

O 



 

 

 

Pečovatelská služba Diakonie ČCE – střediska 

v Brně (PS) je terénní sociální služba lidem, kteří 

mají sníženou schopnost zajistit si vlastními sila-

mi běžnou péči o sebe a svou domácnost.  

V roce 2019 jsme pečovali o 49 žen a 8 mužů. 

V červenci jsme do Pečovatelské služby pořídili 

tři elektro koloběžky. 

2019 - rok SPOLEČENSTVÍ / podpora a re-
spektování přirozených vztahů a vazeb 

Při své práci podporujeme a motivujeme klienty 
v udržování jejich přirozených vazeb a vztahů 
s jejich rodinami, přáteli, sousedy, známými. Ne-
chceme jim tyto vazby a mezilidské vztahy na-
hrazovat, chceme je vhodně doplňovat. Také 
my sami tvoříme společenství – pracovní tým, 
a proto při své práci táhneme za jeden provaz.  

P 

E 

Č 

O 

V 

A 

T 

E 

L 

S 

K 

Á  

S 

L 

U 

Ž 

B 

A 

 



 

 

  

Posláním Chráněného bydlení Ovečka Diakonie 

ČCE – střediska v Brně (CHBO) je umožnit do-

spělým lidem s dlouhodobým duševním one-

mocněním žít běžným způsobem života v bez-

pečném domácím prostředí a podporovat 

a nacvičovat jejich soběstačnost tak, aby 

se mohli, v případě svých možností, osamostat-

nit a žít v přirozeném prostředí.   

V roce 2019 jsme poskytovali domov 9 ženám a 

9 mužům. V březnu jsme získali městský byt 

pro naše klienty. 

2019 - rok SPOLEČENSTVÍ / individuální pří-

stup 

Pracovníci Chráněného bydlení Ovečka pracují 
v týmu, sdílejí znalosti, informace a zkušenosti. 
Umí řešit konflikty a neshody. Umí přijímat i po-
skytovat zpětnou vazbu.  

C 

H 

R 

Á 

N 

Ě 

N 

É 

B 

Y 

D 

L 

E 

N 

Í 

O 

V 

E 

Č 

K 

A 



 

 

  

Chráněné bydlení Nosislav (CHBN) je pobytová 

služba. Nabízí možnost lidem se středním a těž-

kým postižením, starším 40 let, žít co nejvíce sa-

mostatně, a to formou bydlení v domácnosti, 

která se co nejvíce přibližuje běžnému způsobu 

života. Nabízí při tom asistenci a dopomoc 

při zvládání běžných aktivit a činností souvisejí-

cích s vedením domácnosti a sebeobsluhy.       

V roce 2019 bylo Chráněné bydlení Nosislav do-

movem pro 11 klientek. Jedna zemřela a jedna 

byla nově přijatá . 

2019 - rok SPOLEČENSTVÍ / podpora přiroze-
ných vazeb 
 
Podporujeme klienty v přirozených vazbách 
a kontaktech. Rodina je začleněna do péče 
a klient je motivován k tomu, aby se aktivně za-
pojoval do života v rodině. Zároveň se zapojuje-
me do společenských akcích v obci, ve sboru, 
pořádáme akce pro veřejnost a přátele.  

C 

H 

R 

Á 

N 

Ě 

N 

É 

 

B 

Y 

D 

L 

E 

N 

Í 

N 

O 

S 

I 

S 

L 

A 

V 



 

 

Centrum denních služeb Letovice (CDSL) je am-

bulantní sociální služba. Posláním CDS Letovice 

je nabídnout lidem s mentálním a kombinova-

ným postižením podporu při upevňování a roz-

voji jejich stávajících schopností a dovedností. 

V roce 2019 jsme pečovali o 15 klientů, z toho   

bylo 7 žen a 8 mužů. 

Pořídili jsme strojek na výrobu odznaků, otvíráků 

a zrcátek. Práce s touto pomůckou baví přede-

vším mužskou část klientů. 

2019 - rok SPOLEČENSTVÍ / kolegialita mezi 

pracovnicemi.  

Asistentky mezi sebou spolupracují a předávají 
si vzájemně informace tak, aby služba klientům 
byla poskytována plynule, bez rozporů 
v přístupu pracovníků, jednotně podle individu-
álních plánů klienta.  

D 

E 

N 

N 

Í 

C 

H 

C 

E 

N 

T 

R 

U 

M 

S 

L 

U 

Ž 

E 

B 

 

L 

E 

T 

O 

V 

I 

C 

E 



 

 Chráněné bydlení Letovice (CHBL) je pobytová 

služba. Nabízí možnost lidem s lehkým a střed-

ním mentálním nebo kombinovaným postižením 

naučit se žít co nejvíce samostatně, a to formou 

skupinového bydlení v domácnosti. Poskytuje při 

tom asistenci a nácvik zvládání každodenních 

činností.  

V roce 2019 žilo v CHBL 9 klientů. 

V průběhu druhé poloviny roku 2019 jsme pro-

vedli rozsáhlou rekonstrukci společné kuchyně. 

 

2019 - rok SPOLEČENSTVÍ / partnerský pří-

stup ke klientům 

Klient je vždy rovnocenným partnerem. O po-
skytování služby je veden dialog mezi pracovní-
kem a klientem, nikdy to není nařízení ze strany 
pracovníka nebo rodiny. Klient je podporován, 
aby vyjadřoval svá přání, pocity, názory. 

C 

H 

R 

Á 

N 

Ě 

N 

É 

 

B 

Y 

D 

L 

E 

N 

Í 

L 

E 

T 

O 

V 

I 

C 

E 



 

 

 

 

Brněnská Diakonie je kontaktním místem České 
alzheimerovské společnosti (KM ČALS). Po-
skytujeme pomoc a podporu lidem s demencí 
a jejich rodinám.  

V roce 2019 proběhlo : 
 
■ 17 osobních konzultací  
■ 27 telefonických konzultací  
■ 2 e-mailové konzultace  
■ 89 vyšetření paměti, z toho 20 osob odesláno 
    k odborníkovi 
■ 16 sledovaných kvůli hraničním hodnotám v testu 
■ 10 setkání svépomocných skupin, 63 účastníků  
■ 2 Koncerty pro Vážku – ZUŠ Kuřim a ZUŠ Brno -
    Veveří 

Brněnská Diakonie nabízí pomoc pro pečující a 
pozůstalé ve své poradně SVÍTÁNÍ. Umíme na-
slouchat,  umíme poskytnout praktickou pomoc 
lidem, kteří pečují o nemocného člověka,  jsme 
zde pro ty, kterým někdo blízký umírá nebo již 
zemřel. Pomáháme najít východiska a dokážeme 
být oporou. 

V roce 2019 proběhlo v poradně SVÍTÁNÍ: 
 
■ 75 osobních konzultací  
■ 71 telefonických konzultací  
■ 85 písemných konzultací e-mail, dopis a SMS  
■ 83 intervencí—opakovaná setkání s klienty 

K 

O 

N 

T 

A 

K 

T 

N 

Í 

 

M 

Í 

S 

T 

O 

 

 

Č 

A 

L 

S 

P 

O 

R 

A 

D 

N 

A 

S 

V 

Í 

T 

Á 

N 

Í 

http://www.alzheimer.cz/


 

 

 

 

Dobrovolnický program NÁVŠTĚVY PROTI SA-
MOTĚ poskytuje lidem v seniorském věku nebo 
lidem s postižením, aby se necítili osamoceni.  
Každý dobrovolník je proškolen a pravidelně 
se setkává s koordinátorkou programu. Dvojice 
„klient— dobrovolník“ je pečlivě vybírána. Se-
tkání probíhají jednou za jeden až dva týdny. 
Je na rozhodnutí každé dvojice, jak společný čas 
stráví. 

Ke konci roku 2019 bylo v programu zapojeno 

15 dvojic. 

V průběhu roku odešli 4 dobrovolníci. Přihlásilo 

se 7 nových dobrovolníků a 5 nových klientů. 

Dobrovolníci tohoto programu pravidelně na-

vštěvují pacienty Psychiatrické nemocnice v Br-

ně - Černovicích, kteří trpí každodenní samotou 

a opuštěním.  

V roce 2019 bylo do programu zapojeno 9 aktiv-

ních dobrovolníků, kteří navštěvovali 11 paci-

entů nemocnice a 2 klienty Chráněného byd-

lení Ovečka.  Proběhlo 55 setkání dobrovolní-

ka s klientem a také dvě odborná školení dobro-

volníků. 

N 

Á 

V 

Š 

T 

Ě 

V 

Y 

 

P 

R 

O 

T 

I 

 

 

S 

A 

M 

O 

T 

Ě 

N 

E 

B 

U 

Ď 

S 

Á 

M 

 



FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ STŘEDISKA 

Výsledovka podle služeb ke 31.12.2019 (v tis. Kč) 

Služba CDSB PS CHBO CDSL CHBL CHBN Ostatní* Celkem 

Náklady celkem 1 356 5 962 3 036 2 161 3 622 5 819 350 22 306 

materiál 97 26 167 211 3 289 14 807 

energie 16 45 157 94 112 180 0 604 

drobný hmotný majetek 17 108 58 3 51 246 0 483 

služby 104 232 364 129 451 286 10 1 576 

osobní náklady 1 114 5 266 1 903 1 701 2 949 3 949 326 17 208 

odpisy 0 248 340 0 17 796 0 1 401 

ostatní náklady 8 37 47 23 39 73 0 227 

Výnosy celkem 1 349 5 962 3 036 2 157 3 612 5 819 327 22 262 

tržby z prodeje služeb 256 1 080 1 049 485 752 2 182 40 5 844 

provozní dotace ze státního rozpočtu 751 3 106 1 371 1 220 2 323 3 099 0 11 870 

provozní dotace z rozpočtu krajů 58 230 183 94 226 283 71 1 145 

provozní dotace z rozpočtu obcí 150 1 424 270 347 0 221 105 2 517 

dary 82 117 2 0 28 25 0 254 

ostatní výnosy 52 5 161 11 283 9 111 632 

Výsledek hospodaření -7 0 0 -4 -10 0 -23 -44 

*Víno pro Diakonii, Kontaktní místo ČALS, Dobrovolnické programy, Poradna Svítání 

Osobní náklady 

Služby 

Odpisy 

Materiál 

Energie 

Drobný hmotný majetek 

Ostatní náklady 

Provozní dotce ze státního rozpočtu 

Tržby z prodeje služeb 

Provozní dotace z rozpočtu obcí 

Provozní dotace z rozpočtu krajů 

Ostatní výnosy 

Dary 



FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ STŘEDISKA 

Zkrácená rozvaha ke 31.12.2019 (v tis. Kč) 

INVESTICE A REALIZACE  

Aktiva Počáteční stav Konečný stav 

Dlouhodobý majetek celkem 28 099 26 775 

pozemky 439 439 

stavby 31 884 31 961 

hmotné movité věci a jejich soubory 1 929 1 929 

drobný dlouhodobý hmotný majetek 112 112 

oprávky k dlouhodobému majektu -6 265 -7 666 

Krátkodobý majetek celkem 10 734 11 657 

zásoby celkem 229 151 

pohledávky celkem 379 1 037 

pokladna 177 139 

bankovní účty 9 919 10 283 

jiná aktiva 30 47 

AKTIVA CELKEM 38 833 38 432 

   
Pasiva     

Vlastní zdroje celkem 35 750 36 607 

vlastní jmění 28 655 27 331 

fondy 7 110 9 320 

výsledek hospodaření -15 -44 

Cizí zdroje celkem 3 083 1 825 

krátkodobé závazky celkem 3 055 1 800 

jiná pasiva celkem  28 25 

PASIVA CELKEM 38 833 38 432 

Investice a opravy v tisících Kč 

klimatizace v brněnských kancelářích 77 

koupelna CDSB  54 

koupelna CHBO  148 

koupelna Letovice  82 

kuchyně Letovice 191 

žaluzie Nosislav 22 

auto Letovice 19 

auto Nosislav 6 

přístřešek Letovice 78 



AUDIT - výňatek ze zprávy 

Plné znění auditu je zveřejněno na https://brno.diakonie.cz/. 



BRNĚNSKÁ DIAKONIE - aktuální kontakty 

Hrnčířská 27, 602 00 Brno 
tel: 549 242 279 a 734 790 995, e-mail: brno@diakoniebrno.cz 
IČ: 48 51 57 52, datová schránka: qzpiijn 
Bankovní spojení - běžný platební styk: 1344426309/0800 
Konto veřejné sbírky: 30015-1344426309/0800 

Lenka Svobodová - ředitelka, předsedkyně SR, reditel@diakoniebrno.cz, 739 244 852 

Eva Živná - účetní, členka SR, ucetni@diakoniebrno.cz, 739 244 790 

Lenka Strnadlová - ekonomka, ekonom@diakoniebrno.cz, 549 242 279 

Klára Balášová - mzdová účetní, mzdy@diakoniebrno.cz, 730 578 701 

Martina Smrčková - manažerka soc. služeb, sluzby@diakoniebrno.cz, 734 133 827  

Jana Tesařová Dlabková - PR a fundraising, pr@diakoniebrno.cz, 734 790 995  

Pečovatelská služba Brno / Hrnčířská 27, Brno 

Jana Gomolová - vedoucí PS, ps@diakoniebrno.cz, 775 747 281 

Centrum denních služeb Brno / Hrnčířská 27, Brno 

Petra Stávková - vedoucí CDSB, cdsb@diakoniebrno.cz, 541 248 401 

Chráněné bydlení ovečka / Hrnčířská 27, Brno 

Jitka Navrátilová - vedoucí CHBO, chbo@diakoniebrno.cz, 730 162 177 

Terezie Bukovská a Zuzana Tulcová - sociální pracovnice, 541 141 445 

Centrum denních služeb a Chráněné bydlení Letovice    

Alšova 3, Letovice 

Lenka Elisová - vedoucí CDSL, cdsl@diakoniebrno.cz ,739 244 873 

Hana Suchá - vedoucí CHBL, chbl@diakoniebrno.cz, 731 631 884   

Chráněné bydlení Nosislav / Vinohradská 486, Nosislav 

Hana Prchalová - vedoucí CHBN, členka SR, chbn@diakoniebrno.cz, 737 218 420 

Kontaktní místo ČALS / Hrnčířská 27, Brno 

Klára Šenkyříková - koordinátorka kontaktního místa, km.brno@diakoniebrno.cz, 734 166 378  

Poradna SVÍTÁNÍ / Hrnčířská 27, Brno 

Petra Stávková a Petra Šiprová - koordinátorky, poradna@diakoniebrno.cz, 731 642 068 

Dobrovolnické programy / Hrnčířská 27, Brno 

Návštěvy proti samotě - koordinátorka Veronika Smetanová, dobrovolnici@diakoniebrno.cz, 

603 222 454 

Nebuď sám - koordinátorka Jitka Navrátilová, nebudsam@diakoniebrno.cz, 730 162 177  

mailto:pr.brno@diakonie.cz
mailto:pr.brno@diakonie.cz
mailto:chbl@diakoniebrno.cz

